§ 1.—Si el testador hubiere escrito de este modo: «de la parte en que yo expresase que fui instituido heredero por Ticio, de la misma parte sea mi heredero Sempronio», esta no es institución captatoria; porque no habiéndose expresado ningún testamento por el mismo testador, se considerará baldisca la institución, habiendo quedado alejada la sospecha de institución captatoria.

82. [80.] SCAEVOLA; *Cuestiones*, libro XV.—Si alguno fuera instituido heredero de este modo: «si mi legítimo heredero no quisiera reivindicar mi herencia», opino que falta la condición reivindicándola él.

83. [81.] EL MISMO; *Cuestiones*, libro XVIII.—Si no la ley Elia Sencia, sino otra ley, ó un Senadoconsul, ó aún una Constitución impidiera la libertad del esclavo, éste no se puede hacer heredero necesario, aunque el testador no sea solvente.

§ 1.—Decretó el Senado en tiempos del Divino Adriano, que si el testador, que, al morir no fué solvente, hubiere dado la libertad á dos ó más, y mandado que se les restituyese la herencia, y el heredero instituido dijere que para él era sospechosa la herencia, sea obligado á adirla, y llegue

(1) Titius, quantum Maevius, *Hab.*

(2) a me Titium, *la Vulg.*

loco scriptus fuerit, eique hereditas restituatur. Idem servandum in his, quibus per fideicommissum libertas data fuerit. Igitur si primo loco scriptus desideraret adire hereditatem, nulla difficultas erit; nam si posteriores quoque liberos se esse dicent, et restitui hereditatem desiderent, an solvendo sit hereditas, et omnibus liberis factis restitui deberet, apud Praetorem quaereretur; absente autem primo, sequens desiderans adire (1) hereditatem, non est audiendus, quia, si primus velit sibi restitui hereditatem, praefarendus est, et hic servus futurus.

84. [82.] PAULUS libro XXIII. Quaestionum.—Si servo fideicomissa data sit libertas, heres hunc eundem servum cum libertate heredem reliquisset, quae situm est, an necessarius fiat heres; et humanus est, et magis aequitatis ratione subnixum, non fieri necessarium; qui enim etiam invito defuncto poterat libertatem extorquere, is liber esse iussus non magnum videtur beneficium a defuncto consequi, imo nihil commodi sensisse, sed magis debitam sibi accepisse libertatem.

§ 1.—Idem probandum erit et in illo servo, quem testator ea lege emerat, ut manumitteret, si heres fuerit institutus; nam et hic seposito beneficio testatoris proprio iure poterit ad libertatem pervenire ex Constitutione Divi Marci.

§ 2.—Idem et in eo, qui propria sua data pecunia emitus est ab aliquo; nam et hic poterit ab ipso testatore libertatem extorquere.